Capitulum XI: Quod usura est simpliciter detestabilis et quod eam decet reges et principes prohibere; <i>Kapitel 11: Zinswucher ist schlechthin abscheulich. Könige und Fürsten müssen ihn verbieten</i>	734
Capitulum XII: Quod diversi sunt modi lucrandi pecuniam et quod aliqui illorum modorum sunt regibus et principibus congruentes; <i>Kapitel 12: Es gibt verschiedene Arten, zu Geld zu kommen. Einige davon schicken sich für Könige und Fürsten</i>	740
Capitulum XIII: Quod aliqui sunt naturaliter servi et quod expedit aliquibus aliis esse subiectos; <i>Kapitel 13: Manche sind von Natur aus Knechte. Es kommt ihnen zugute, Anderen unterworfen zu sein</i>	746
Capitulum XIV: Quod preter servitutem naturalem, que est quasi servitus simpliciter, est dare servitutem legalem et positivam; <i>Kapitel 14: Neben der natürlichen Dienstbarkeit, sozusagen derjenigen an sich, muss es eine nach geltendem Recht geben</i>	750
Capitulum XV: Quod preter servitutem et ministrationem naturalem et legalem est dare ministrationem conductam et dilectivam; <i>Kapitel 15: Neben der natürlichen und gesetzesmäßigen Knechtschaft und Dienstbarkeit muss es auch eine aus Zuneigung geben</i>	754
Capitulum XVI: Quod in domibus regum et principum sunt ipsis ministris officia committenda; <i>Kapitel 16: An den Höfen von Königen und Fürsten muss man jedem Diener bestimmte Aufgaben übertragen</i>	758
Capitulum XVII: Quomodo a regibus et principibus providenda sunt indumenta ministris; <i>Kapitel 17: Wie Könige und Fürsten ihre Diener einkleiden sollen</i>	764
Capitulum XVIII: Quid est curialitas et quod decet ministros regum et principum curiales esse; <i>Kapitel 18: Was höfisches Betragen ist. Diener von Königen und Fürsten müssen sich so verhalten</i>	768
Capitulum XIX: Quomodo reges et principes erga suos ministros debeant se habere; <i>Kapitel 19: Das richtige Verhalten von Königen und Fürsten gegenüber ihren Dienern</i>	774
Capitulum XX: Quod in mensis regum et principum et universaliter nobilium tam recumbentes quam ministrantes non decet in eloquiis habundare; <i>Kapitel 20: An der Tafel von Königen, Fürsten und überhaupt allen Adeligen sollen weder die Tischgenossen noch ihre Aufwärter zu viel reden</i>	780
Explicit secundus liber de regimine principum, in quo tractatur de regimine domus et incipit tercius, in quo tractatur de regimine civitatis et regni; <i>Beginn des dritten Buchs über die Fürstenherrschaft</i>	782

Incipit prima pars tertii libri de regimine principum sive regum; <i>Anfang von Teil I des dritten Buchs über die Fürsten- oder Königsherrschaft</i>	784
Capitulum I: Quod communitas civitatis est aliquo modo principalissima et est alicuius boni gracia constituta; <i>Kapitel 1: Die Stadtgemeinschaft ist auf bestimmte Art die vorzüglichste. Gegründet wurde sie um eines Gutes willen</i>	788
Capitulum II: Quot et que bona homines consequuntur de constitutione communitatis politice, que civitas nuncupatur; <i>Kapitel 2: Wie viele Güter sich für Menschen aus der Gründung einer Bürgergemeinschaft ergeben, die man „Stadt“ nennt, und welche das sind</i>	792
Capitulum III: Quod homo est naturalis animal civile non obstante, quod contingit aliquos non civiliter vivere; <i>Kapitel 3: Der Mensch ist seiner Natur nach ein gemeinschaftsbildendes Tier, auch wenn einige nicht auf diese Weise leben</i>	798
Capitulum IV: Quibus rationibus probari potest civitatem esse quid naturale et hominem naturaliter esse animal politicum et civile; <i>Kapitel 4: Wie sich beweisen lässt, dass die Stadt etwas Natürliches und der Mensch seinem Wesen nach zum Stadtbürger bestimmt ist</i>	802
Capitulum V: Quod preter communitatem civitatis utile fuit in vita humana esse communitatem regni; <i>Kapitel 5: Es hat sich im menschlichen Leben als vorteilhaft erwiesen, dass es neben der Stadt als Gemeinschaft auch noch das Reich gibt</i>	808
Capitulum VI: Quod diversi sunt modi generationis civitatis et regni et quod oportet hunc tertium librum, in quo determinatur de huiusmodi regimine, dividere in tres partes; <i>Kapitel 6: Städte und Reiche entstehen auf verschiedene Arten. Es ist nötig, bei der Behandlung dieser Herrschaftsformen im vorliegenden Buch eine Dreigliederung vorzunehmen</i>	812
Capitulum VII: Quomodo Socrates et Plato dixerunt civitatem ordinandam esse et quid senserunt de civili regimine; <i>Kapitel 7: Was Sokrates und Platon über den richtigen Staatsaufbau gesagt haben. Ihre Meinung über die Stadtherrschaft</i>	818
Capitulum VIII: Quod non oportet civitatem maximam unitatem et conformitatem habere, ut Socrates et Plato statuerunt; <i>Kapitel 8: Es ist nicht nötig, dass es in einer Stadt, wie von Sokrates und Platon verlangt, so wenig Unterschiede wie möglich geben muss</i>	824
Capitulum IX: Quod non expedit civitati omnia esse communia, ut Socrates ordinavit, et quod reges et principes hoc decet cognoscere; <i>Kapitel 9: Anders als Sokrates glaubte, ist es nicht gut für eine Stadt, wenn dort allen alles gehört. Könige und Fürsten müssen das wissen</i>	830